
Mod. 55 Determina 230184/ 2023 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
VISTA la determina n. 130/2023 con la quale, in esito a Trattativa diretta su piattaforma
TuttogarePA CIG A0057FEDDA – CUP D84J23000670001, sono stati affidati a SO.GEST
Impianti S.r.l. i lavori di sostituzione dei condizionatori delle sale LAN e di coibentazione delle
dorsali principali di distribuzione dell’impianto di climatizzazione dell’edificio sede dell’Autorità,
per un importo complessivo di euro 115.934,02 Iva esclusa, di cui euro 5.449,64 quali oneri per la
sicurezza;

VISTA la nota del 29 novembre 2023 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, tenuto conto di
quanto rappresentato dall’Ufficio Affari Generali e Gestione Immobile in merito all'esigenza di
procedere alla sostituzione urgente delle tubazioni frigorifere dell’impianto di climatizzazione VRV
del quinto piano dell’edificio sede AGCM, ha proposto di autorizzare a ratifica la spesa relativa
all'esecuzione dell’intervento in questione, ricorrendone i presupposti, quale quinto d'obbligo, ai
sensi dell’art.120, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, del soprarichiamato contratto CIG A0057FEDDA
– CUP D84J23000670001 stipulato con SO.GEST. IMPIANTI S.r.l. - C.F./P.IVA 06526191009
con sede a Roma in via F. Civinini n. 111 – per un importo complessivo di euro 7.440,00 Iva
esclusa, pari a euro 9.076,80 Iva 22% inclusa;
VISTO in particolare quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e, in particolare,
che:
- al fine di riparare il guasto alla linea di condizionamento del quinto piano dell’edificio sede

dell’Autorità, l’Ufficio Affari Generali e Gestione Immobile ha acquisito il preventivo



Mod. 55 Determina 230184/ 2023 pag. 2

dell'operatore economico titolare del servizio di manutenzione dell'impianto in questione;
- tenuto conto del relativo importo, il RUP ha ritenuto opportuno acquisire un ulteriore preventivo

e, a tal fine, ha interpellato SO.GEST Impianti S.r.l. che si è resa disponibile ad effettuare
l'intervento nell'immediato per un importo complessivo di euro 7.440,00 Iva esclusa;

- dal confronto dei due preventivi, quello di SO.GEST. IMPIANTI S.r.l. è risultato congruo ed
economicamente più conveniente;

- nella considerazione che l'attività oggetto del contratto stipulato con SO.GEST Impianti S.r.l. - in
corso di esecuzione - ha natura analoga ed omogenea a quella del suddetto intervento da
effettuare e che l'importo di euro 7.440,00 rientra pienamente nel 20% del valore contrattuale
complessivo, ricorrono i presupposti tecnico-economici per inquadrare l'attività in parola quale
quinto d'obbligo del contratto sopra richiamato, ai sensi dell’art.120, comma 9 del d.lgs.
n. 36/2023;

- stante l'urgenza rappresentata, anche per le attuali condizioni climatiche, verificata la
disponibilità delle somme sulla pertinente sottovoce del bilancio, è stata acquisito
l'autorizzazione all'immediata emissione dell'ordine e conseguente esecuzione delle attività
richieste;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la
spesa complessiva di euro 9.076,80 (IVA 22% inclusa) sarà posta a carico della pertinente sottovoce
del bilancio di previsione dell'Autorità, come di seguito specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.999.323 2023 9.076,80

DETERMINA

di autorizzare a ratifica, per le motivazioni di cui in premessa, la sostituzione urgente delle
tubazioni frigorifere dell’impianto di climatizzazione VRV del quinto piano dell’edificio sede
AGCM quale quinto d’obbligo, ai sensi dell’art.120, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, del contratto
di cui al CIG A0057FEDDA – CUP D84J23000670001 affidato a SO.GEST. IMPIANTI S.r.l. -
C.F./P.IVA 06526191009 con sede a Roma in via F. Civinini n. 111 – per un importo
complessivo di euro 7.440,00 Iva esclusa, pari a euro 9.076,80 Iva 22% inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 9.076,80 (IVA inclusa) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla
nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.4  342.999.323 2023 9.076,80



Mod. 55 Determina 230184/ 2023 pag. 3

R.U.P. dell’affidamento è l’ing. Sergio Cascone - Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e
Gestione Immobile, con il supporto amministrativo della dott.ssa Valeria De Nicola, funzionario
dell’Ufficio Acquisti e Contratti. 
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvede, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, mediante
scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

Determina  firmata elettronicamente il 05/12/2023  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


